КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ОГРН 1022400592510 ИНН/КПП 2407006610/240701001
ул. Октябрьская, 72, с. Богучаны, Богучанский район, Красноярский край, 663430

П Р О Т О К О Л  №62/3-15
публичных слушаний о рассмотрении намерений строительства полигона

ТКО на земельном участке с условным кадастровым номером
24:07:3101002: ЗУ1 площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м (общая площадь

305184 кв.м)

26.10.2022 г. 14.30
с. Богучаны, ул. Октябрьская, 72.

Председателя комиссии: Петров Сергей Андреевич заместитель Главы
Богучанского района по общественно-политической работе.

Секретарь комиссии: Михайлов Валентин Анатольевич, главный
специалист ГО, ЧС и ПБ администрации Богучанского района.

Члены комиссии:
Нохрин Сергей Иванович, заместитель Главы Богучанского района по

вопросам развития лесопромышленного комплекса, экологии и
природопользования

Сорокин Сергей Владимирович, начальник отдела по архитектуре и
градостроительству администрации Богучанского района, главный архитектор
Богучанского района.

Шмелева Лариса Валерьевна, Глава Богучанского сельсовета.
Каликайтис Витаутас Прано, заместитель Г лавы Богучанского сельсовета.
Присутствовует: 18 человек.

Слушали:
Петров С.А:

Добрый день, уважаемые участники публичных слушаний! Сегодня во
исполнение постановления администрации Богучанского района от 26.09.2022 г.
№938-п на текущие слушания вынесен вопрос о намерении строительства
полигона ТКО на земельном участке с условным кадастровым номером
24:07:3101002: ЗУ1 площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м (общая площадь 305184
кв.м), местонахождение участка, дорога Богучаны- Пинчуга, в 4 км от
перекрестка Богучаны-Ангарский -Пинчуга.

На повестку слушаний вынесен один вопрос:

1. О намерении строительства полигона ТКО на земельном участке с
условным кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ1 площадью 259576 кв. м и
45608 кв.м (общая площадь 305184 кв.м).

Общее количество участников, согласно листу регистрации 18 человек.
Присутствуют представители органов местного самоуправления, жители

села Богучаны.
Организатором публичных слушаний является администрация

Богучанского района.
При подготовке публичных слушаний организаторы руководствовались

требованиями нормативных правовых актов, регулирующих порядок подготовки
и проведения публичных слушаний, в том числе требованиям:

1. Градостроительного кодекса РФ;
2. Устава Богучанского района Красноярского края;
3. Положения об организации и проведении публичных слушаний в

муниципальном образовании Богучанский район.
Целью проведения слушаний является -  проинформировать

общественность и всех заинтересованных лиц о намерении строительства
«Полигона ТКО» на земельном участке с условным кадастровым номером
24:07:3101002: ЗУ1 площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м (общая площадь 305184
кв.м).

Через официальный вестник Богучанского района на сайте администрации
Богучанского района была доведена информация о публичных слушаниях.

В целях информирования населения и других заинтересованных лиц о
намерении строительства «Полигона ТКО», в течение месяца с 26 сентября 2022
г. по 26 октября 2022 года включительно работала общественная приемная, где
была размещена информация о намерении строительства «Полигона ТКО» на
земельном участке с условным кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ1
площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м (общая площадь 305184 кв.м), по адресу:
Красноярский край, Богучанский район, с. Богучаны, ул. Октябрьская, 72, кабинет
№15.

Доступ к информации был свободный, каждый желающий мог
ознакомиться, подготовить свои замечания и предложения.

Замечаний и предложений не поступало.

Основная часть:
Доклад на тему: «О намерении строительства «Полигона ТКО, на

земельном участке с условным кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ1
площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м »

Докладчик: Нохрин Сергей Иванович.
В Богучанском районе сегодня нет свалки ТКО, отходы оператор ООО
«Автоспецбаза» вынуждена вывозить отходы в Кежемский район. Не будем
углубляться в историю выделения Администрации Богучанского района
денежных средств на полигон и причины его отсутствия до настоящего времени.

Свалка отходов на 9 км, которую мы все знаем, не отвечает требованиям
предъявляемых к ее размещению, с учетом увеличение отходов у населения, рост
промышленности в районе и не совсем удачное расположение свалки.

Ну и одна из основных причин, это планируемое строительство нового
аэропорта, в приделах которого не должен располагаться такой объект, как
свалка ТКО, с учетом безопасности полетов (возможное расстояние 15 км).

В рамках федеральной программы «Большая уборка», объект 9 км
«Несанкционированная свалка ТКО» поставлена Министерством экологии на
ликвидацию (рекультивацию) нашего полигона.

Общая площадь свалки составляет 14,5 га из них 5 га заняты отходами в
объеме 22-30 тыс. м3.

Администрацией района были обследованы и предложены в порядка 5
вариантов земельных участков по полигон ТКО, но пришлось остановится на
двух участках по трассе Богучаны -  Пинчуга, за дачными участком «Пихтовый»,
с условным кадастровым номером 24:07:3101002:ЗУ 1 площадью 259576 кв. м и
45608 кв.м (общая площадь 305184 кв.м) для строительства полигона ТКО.

Положительно рассмотрев возможность строительства полигона,
Постановлением Администрации района провести необходимые кадастровые
работы, присвоив участку адрес и зарегистрировав в Росреестре, направим
документы в УКС Красноярского края для смены категории участка и
дальнейшей работы по строительству полигона ТКО.

На сегодня разработано ТЗ (техническое задание), будут проведены
изыскательские работы и ПСД (Проектно сметная документация), на которую
выделено 30 млн руб.

Если мы сегодня здесь примем решение и проголосуем за строительство
полигона на названном участке, то будем считать, что работа по полигону
сдвинулась с мертвой точки. У нас впереди еще не одно публичное слушание по
защите ТЗ оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и
предварительным материалам ОВОС в составе проектной документации
«Полигон ТКО»

Кулаков Сергей Степанович : Нам этот полигон нужен, предлагаю сразу
поставить на голосование, других вариантов нет, весь этот процесс с
полигоном надо ускорять.
Сорокин Сергей Владимирович (Архитектор Богучанского района): Все
действия и проводимая работа идет в плановом режиме, в конце ноября
планируем передать документацию на участок в УКС Красноярского края.

Голосование:
«за» - 18
«против» - нет
«воздержались» - нет
Вопросы и предложения не поступали.
Решили:
По результатам проведения публичных слушаний «О намерении

строительства «Полигона ТКО, на земельном участке с условным кадастровым

номером 24:07:3101002:ЗУ1 площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м » (общая
площадь 305184 кв.м) для строительства полигона ТКО, жители Богучанского
сельсовета решили: Принять к сведению и разрешить выделение земельного
участка с условным кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ 1 площадью 259576
кв. м и 45608 кв.м » (общая площадь 305184 кв.м) для строительства полигона
ТКО

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено
следующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены. Слушания
признать состоявшимися.

Предложенные корректировки будут приняты администрацией
Богучанского района к сведению.

Заключение будет опубликовано на официальном сайте муниципального
образования Богучанский район.

Публичные слушания считаю закрытыми.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:
Заместитель председателя комиссии

Начальник отдела по архитектуре
и градостроительства администрации
Богучанского района

Глава Богучанского сельсовета

Заместитель Главы Богучанского сельсовета

С.А. Петров

В.А. Михайлов

С.И. Нохрин

С.В. Сорокин

Л.В. Шмелева

В.П. Каликайтис

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

26.10.2022 г.
14:30 ч.

с. Богу чаны

Наименование вопроса: О намерении строительства полигона ТКО на
земельном участке с условным кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ1
площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м (общая площадь 305184 кв.м).

Инициатором проведения публичных слушаний является администрация
Богучанского района (постановление администрации Богучанского района от
26.09.2022 г. №938-п).

Слушания проводились с 26.09.2022 г. по 26.10.2022 г.
Реквизиты протокола публичных слушаний: № 62/3-15 от 26.10.2022 г.
Открытое заседание проведено 26.10.2022 г. по адресу: Красноярский

край, Богучанский район, с. Богучаны, ул. Октябрьская, 72).
Количество лиц, принявших участие в открытом заседании: 18

(восемнадцать) человек.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности

или нецелесообразности учета предложений и замечаний, внесенных
участниками общественных обсуждений:

1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на
территории, в пределах которой проводятся публичные слушания:
предложения и замечания не поступали;

2) от иных физических или юридических лиц: предложения и замечания
не поступали;

3) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний:
предложения и замечания не поступали.

Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания проведены в соответствие с требованиями

действующего законодательства.
2. Публичные слушания являются состоявшимися.
3. Рекомендовать и разрешить выделение земельного участка с условным

кадастровым номером 24:07:3101002: ЗУ1 площадью 259576 кв. м и 45608 кв.м
» (общая площадь 305184 кв.м) для строительства полигона ТКО

4. Настоящее заключение опубликовать на официальном сайте
муниципального образования Богучанский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии С.А Петров

	Заключение 5
	Состоявшиеся публичные слушания